
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第１１章  電気・ガス・上下水道                                     

 



５８　電気の需要状況
      （単位：口・ＭＷＨ）

　　　　　　　       年　度  平成

　区　分 ２５ ２６ ２７ ２８ ２９

契約口数 電 灯 19,230 19,378 19,481 19,325 19,110

電 力 2,725 2,700 2,661 2,544 2,349

計 21,955 22,078 22,142 21,869 21,459

使用量 電 灯 82,885 78,993 76,249 77,511 78,224

電 力 109,701 109,359 102,037 101,670 91,689

業 務 用 電 力 51,861 53,904 42,588 42,182 35,666

小 口 電 力 27,445 26,392 24,974 24,179 21,154

大 口 電 力 26,428 25,327 30,983 32,158 31,837

深 夜 電 力 3,708 3,555 3,322 2,979 2,858

そ の 他 電 力 259 181 170 172 173

計 192,586 188,352 178,286 179,181 169,913

　※　業務用電力：学校・病院等　　　　　　　　　　　　　　　　　　    資料：四国電力㈱丸亀営業所

      小口電力　：製造工場等（契約電力 500Kw未満）

      大口電力　：製造工場等（契約電力 500Kw以上） 左記項目の使用量は電力分の内訳(再掲)である。

      深夜電力　：電気温水器等

      その他電力：臨時・農事用等

　※　数値は丸亀営業所管内の善通寺市分である。　　　　　　　　　　　　　　
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５９　都市ガスの需要状況
　     （単位：千MJ/ｍ3・戸）

 平成  令和

２９ ３０ 元 ２ ３

家　庭　用 23,327 22,279 21,891 22,177 21,641

商　業　用 4,977 5,481 5,566 4,725 4,726

工　業　用 4,257 4,204 4,081 4,075 3,844

そ　の　他 50,668 51,652 57,031 58,711 60,978

総      数 83,229 83,616 88,569 89,688 91,189

3,153 3,164 3,130 3,092 3,038

資料：四国ガス㈱　

※　数値は，善通寺市分である。

※　メーター取付数は各年度末現在のものである。

６０　プロパンガスの消費状況
　　 　（単位：戸・ｔ）

 平成  令和

２９ ３０ 元 ２ ３

戸　　　数 5,699 5,640 5,486 5,363 3,829

消　費　量 1,448 1,380 1,340 1,340 999

戸　　　数 11 6 6 6 3

消　費　量 34 22 10 10 15

戸　　　数 5,710 5,646 5,492 5,369 3,832

消　費　量 1,482 1,402 1,350 1,350 1,014

　　   資料：（一社）香川県ＬＰガス協会

　※　数値は，善通寺市内所在の事業所の扱数量である。　　　　　　　　　

年　度　

 区　分

総　　　数

年　度 

 区　分

家庭用業務用

工　業　用

ガス販売量

メ ー ター 取 付 数
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６１　上水道の状況

 平成  令和

２９ ３０ 元 ２ ３

32,453 32,107 31,690 31,355 30,776

32,293 31,947 31,649 31,173 30,702

13,074 13,093 13,054 13,043 13,009

99.51 99.50 99.87 99.42 99.76

地 下 水 2,746,266 2,802,360 2,810,734 2,988,596 2,444,071

満 濃 用 水 受 水 量 617 16 0 0 0

県 営 水 道 受 水 量 1,425,797 1,421,325 1,435,231 1,464,841 1,487,121

計 4,172,680 4,223,701 4,245,965 4,453,437 3,931,192

3,327,375 3,325,123 3,062,422 3,297,463 3,240,816

79.74 78.73 72.13 74.04 82.44

11,432 11,572 11,601 12,201 10,770

12,725 13,820 12,680 14,332 12,067

10,350 10,405 10,146 10,050 9,976

　

６２　用途別有収水量の推移
（単位：ｍ

3
）

 平成  令和

２９ ３０ 元 ２ ３

家 庭 用 2,537,375 2,528,736 2,324,984 2,561,055 2,523,326

団 体 用 364,801 369,015 324,748 332,439 321,632

営 業 用 379,980 381,393 369,099 347,835 342,610

工 場 用 38,688 38,924 36,192 47,147 43,483

そ の 他 5,806 5,821 5,502 6,329 5,715

― ― ― ― ― 

725 1,234 1,897 2,658 4,050

3,327,375 3,325,123 3,062,422 3,297,463 3,240,816

年
間
配
水
量

資料：香川県広域水道企業団中讃ブロック統括センター

計

湯 屋 用

臨 時 用

資料：香川県広域水道企業団中讃ブロック統括センター

一

般

用

 区　分

　（単位：人・戸・％・ｍ
3
）

　　　　　　　  年　度

 区　分

給 水 区 域 内 人 口

　　　　　　　  年　度

給 水 人 口

給 水 戸 数

有 収 率

１ 日 平 均 配 水 量

１ 日 最 大 配 水 量

１ 日 最 小 配 水 量

普 及 率

年 間 有 収 水 量
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６３　公共下水道計画（汚水）

 計 画 排 水 面 積（ha）

 計　画　人　口（人）

 管　渠　延　長（ｍ）

 排　除　方　法

 工　事　期　間

   資料：下水道課

６４　供用開始別下水道整備状況
　 令和4年3月31日現在

行 政

人口a

（人） 単 計 通 計 単 計 通 計 単 計 通 計 単 計 通 計

21 22.3.31 33,650 17.31 702.86 17.31 702.86 93 8,066 216 18,109 7,128 16,812 88.4 92.8 53.8

22 23.3.31 33,511 13.39 716.25 13.39 716.25 184 8,250 363 18,472 7,303 17,152 88.5 92.9 55.1

23 24.3.31 33,419 8.85 725.10 8.85 725.10 77 8,327 174 18,646 7,415 17,354 89.0 93.1 55.8

24 25.3.31 33,041 21.25 746.35 21.25 746.35 85 8,412 169 18,815 7,530 17,487 89.5 92.9 56.9

25 26.3.31 32,812 13.17 759.52 13.17 759.52 68 8,480 96 18,911 7,650 17,629 90.2 93.2 57.6

26 27.3.31 32,627 10.71 770.23 10.71 770.23 61 8,541 31 18,942 7,739 17,741 90.6 93.7 58.1

27 28.3.31 32,510 7.79 778.02 7.79 778.02 △ 11 8,530 △ 28 18,914 7,809 17,865 91.5 94.5 58.2

28 29.3.31 32,414 7.23 785.25 7.23 785.25 △ 22 8,508 119 19,033 7,828 18,136 92.0 95.3 58.7

29 30.3.31 32,410 8.12 793.37 8.12 793.37 45 8,553 240 19,273 8,005 18,349 93.6 95.2 59.5

30 31.3.31 32,064 1.00 794.37 1.00 794.37 △ 86 8,467 △ 170 19,103 7,969 18,325 94.1 95.9 59.6

R1 R2.3.31 31,647 6.70 801.07 6.70 801.07 △ 102 8,365 △ 269 18,888 7,913 18,345 94.6 97.1 59.7

R2 R3.3.31 30,987 0.29 801.36 0.29 801.36 △ 98 8,267 △ 224 18,664 7,872 18,326 95.2 98.2 59.7

R3 R4.3.31 30,439 0.00 801.36 0.00 801.36 △ 147 8,120 △ 440 18,224 7,387 17,891 90.9 98.2 59.4

　 資料：下水道課

区　　　　　　　分 全体計画 第１期計画 第２期計画

年
度

供用開始
年月日

整備済面積
(ha)

処   理   区   域   内

面積 (ha) 戸数 (戸) b 人口 (人) c

水洗化率(％) 普
及
率

(％)
ｃ/ａ

戸 数
(戸)d

人 口
(人)e

戸 数
d/b

人 口
e/c

1,148 186.6 402.6

水 洗 化

17,100 6,280 9,845 985 1,200

183,320 41,908 51,702 17,620 28,570

第３期計画 第４期計画

101.6 172.7

分流式

昭和60年度～
平成10年度

平成10年度～
平成15年度

平成15年度～
平成18年度

平成18年度～
令和6年度

分流式 分流式 分流式 分流式
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